



عدم افزایش بهره‌وری نیروی کار

بررسی سازمان ملی بهره‌وری نشان می‌دهد افزایش تحصيلات و سابقه کاری نیروی کار باعث افزایش بهره‌وری نشده و نمی‌شود و این رنگ خطری در حوزه بهره‌وری نیروی انسانی است. به گزارش ایرنا، میرسامان پیشوایی، رئیس سازمان ملی بهره‌وری گفت: در برنامه‌های پیشرفت کشور مقرر شد که سالانه هشت درصد رشد اقتصادی داشته باشیم تا به اهداف بلند خود برسیم و قرار بود از این هشت درصد ۲/۸ درصد از محل بهره‌وری باشد. در دهه ۹۰ رشد اقتصادی اتفاق نیفتاد و تنها ۰/۴ درصد بهره‌وری ارتقا یافت. او افزود: طبق بررسی سازمان ملی بهره‌وری با افزایش تحصيلات و سابقه کاری نیروی انسانی ارزش افزوده افراد افزایش نمی‌یابد و این رنگ خطری است؛ زیرا نیروی انسانی برای گرفتن مدرک تحصيلی بالا و افزایش تجربه کاری به منابع بیشتری نیاز دارد و در این شرایط باید ارزش افزوده بیشتری کسب کند. پیشوایی عنوان کرد: بایستی دستگاه‌های تخصصی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، سازمان اداری و استخدامی و وزارت علوم و حتی معاونت علمی ریاست جمهوری، هشدار سازمان ملی بهره‌وری را جدی بگیرند و اقدامات لازم را برای افزایش بهره‌وری انجام دهند.



دستور العمل صادرات برق تجدیدپذیر

با ابلاغ مصوبه وزارت نیرو مبنی بر صادرات برق تجدیدپذیر، امکان تخصیص بخشی از ظرفیت مبادی صادراتی به نیروگاه‌های تجدیدپذیر فراهم شد. به گزارش ایرنا، مصطفی رجبی‌مشهدی، مدیرعامل شرکت توانیر اعلام کرد: براساس این مصوبه در صورتی که ظرفیت مازاد برای خطوط صادراتی برق کشور وجود داشته باشد، مجوزهای لازم جهت سرمایه‌گذاری در حوزه نیروگاه‌های تجدیدپذیر، برقی و حتی ذغال سنگ‌سوز به سرمایه‌گذاران متقاضی واگذار خواهد شد. او افزود: در ۴ ماهه ایام اوج مصرف برق در کشور که با ناترازی تولید و مصرف مواجه هستیم، این نیروگاه‌ها موظف به عرضه برق برای مصارف داخلی در بورس انرژی هستند. در این دستورالعمل پیش‌بینی شده است که در بورس انرژی یک بازار برای مبادلات برون‌مرزی جهت صادرات و واردات کشور فراهم شود و صنایع و نیروگاه‌های مختلف و سرمایه‌گذاران از آن استفاده کنند. رجبی‌مشهدی گفت: وزارت نیرو شرایط لازم را برای سرمایه‌گذاران جهت امکان تبادل برق یا واردات آن جهت مشارکت در تامین برق مورد نیاز کشور در دوره اوج مصرف تابستان نیز فراهم کرده است.



وصول ۱/۵ میلیارد دلار از مطالبات صندوق

۱/۵ میلیارد دلار از مطالبات سررسیدشده صندوق توسعه ملی در سال جاری وصول شد. سیدعلیرضا میرمحمدصادقی، عضو هیئت عامل صندوق توسعه ملی در گفت‌وگو با فارس، گفت: یک میلیارد دلار از مطالبات صندوق توسعه ملی از نیروگاه‌ها است که در حال مذاکره با وزارت نیرو هستیم و ۵ میلیارد دلار هم از پروژه‌های نفتی است که قرار شد بابت مطالبات از شرکت نفت در طرح‌های بالادستی سرمایه‌گذاری کنیم و از محل عایدی طرح، مطالبات صندوق را به شکل نفت خام برداریم. او در مورد مطالبات صندوق توسعه ملی از بخش خصوصی تصریح کرد: عمده مطالبات خود از بخش خصوصی را وصول کرده‌ایم و تاکنون ۲۵ طرح تسویه حساب کامل شد.



عکس: آغاوریان

ماموریت ۱۵۰ هزار میلیارد تومانی

بررسی بودجه ۱۴۰۳ شهرداری تهران نشان می‌دهد مجموع درآمدها و عوارض عمومی بیش از ۲ برابر شده است

به‌عنوان مالیات دریافت کنند.

در بودجه دولت هم که نگاه می‌کنیم سهم قابل توجهی از درآمدهای دولت از این محل تامین می‌شود؛ به‌طوری‌که برای امسال ۱۵۹ هزار میلیارد تومان درآمد از محل مالیات بر ارزش افزوده پیش‌بینی شده بود که سهم شهرداری تا پایان ۹ ماه ۱۴ هزار میلیارد تومان شده است.

وقتی شهرداری می‌تواند چرا بیشتر نگیرد

جلسه دویست و نهم شورای شهر که به بررسی و تصویب بودجه گذشت، نکات قابل توجهی داشت. هر چند شورای شهر بودجه سال آینده شهرداری را ۱۹۹ هزار میلیارد تومان کم کرد اما برخی از اعضا معتقد بودند وقتی شهرداری می‌تواند این بودجه را محقق کند چرا ما آن را کاهش می‌دهیم؟!

مهدی بابایی، رئیس کمیته ایمنی شورا صراحتاً گفت: «وقتی شهرداری تهران بودجه ۱۶۹ همتی ارائه داده و می‌گوید توان تحقق آن را دارد چرا ما این رقم را کاهش داده‌ایم؟ ما ساختار بودجه‌ریزی در شورا نداریم، اینکه از هر بخش بودجه‌ای را کاهش دهیم، علمی نیست. اگر بودجه کاهش یافته باید شهرداری مجدداً لایحه ۱۳۵ همتی ارائه دهد. بنده کاملاً مخالف کاهش رقم بودجه هستم.»

مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون سلامت، محیط زیست و خدمات شهری شورا هم نظری مشابه بابایی دارد و معتقد است بودجه‌ریزی در شورا کاملاً اشتباه است. او اظهار کرد: «اما دوروز فرصت بررسی نداشتیم که ببینیم عدد بودجه ۱۶۹ همت باشد یا ۱۳۵ همت. عدد چهار همتی از حوزه خدمات شهری به‌عنوان حوزه نظافت شهر کاهش یافته و ما بررسی کردیم و به این نتیجه رسیدیم که به‌هیچ‌عنوان قابل کاهش نیست. در نهایت بتوان هزار میلیارد تومان را کاهش داد تا به نظافت شهر آسیبی نرسد. روند باید اصلاح شود و عددی که قرار است در خدمات شهری کاهش پیدا کند، نباید بیشتر از هزار میلیارد تومان باشد.»

شاید از این منظر که بودجه‌ریزی کاری تخصصی است که بخش‌های اقتصادی شهرداری ماه‌ها برای تنظیم آن زمان می‌گذارند ولی در یک جلسه و بدون هیچ بررسی کارشناسی عدد و رقم‌ها توسط اعضای شورای شهر جابه‌جایی می‌شود، این گفته‌ها منطقی باشد. اما وقتی تلویحاً روی عبارت «می‌تواند پس، بگیرد» تاکید می‌شود و همه می‌دانیم قرار است از چه کسانی بگیرد، این نقد مطرح می‌شود که چگونه از کنار فشار هزینه‌هایی که مردم را تا این حد کلافه کرده، به این آسانی می‌گذرند.

عوارض شهرداری در جداول محاسبه تورم مرکز آمار جایگاه جداگانه‌ای ندارد اما اگر این هزینه‌ها را در دو بخش خدمات حمل و نقل عمومی و کالاها و خدمات متفرقه در نظر بگیریم، همین امسال این دو بخش به ترتیب ۵۶/۸ درصد و ۴۱/۴ درصد تورم داشته است. با پیش‌بینی افزایش ۲ برابری عوارض در سال آینده تورم این دو بخش نیز به‌طور قابل‌ملاحظه‌ای افزایش خواهد یافت.

رسانه‌ها حساسیت داشته باشند

مهدی آفرایان، رئیس کمیته نظارت و حقوقی شورا در جلسه اخیر شورای شهر از رسانه‌ها خواست که به‌عنوان نماینده

افکار عمومی نسبت به بودجه حساسیت داشته باشند. او تاکید کرد: «افضای نقد و کارشناسی کمک می‌کند تا بودجه سال آینده بیشترین میزان دقت و اثرگذاری را برای خدمات‌رسانی به شهروندان داشته باشد.»

نقد و تحلیل رسانه‌ها عمدتاً براساس همین رسالت تهیه و منتشر می‌شود و بودجه شهرداری با توجه به تکیه قابل اعتنا به پرداختی‌های عموم مردم به طریق اولی برای رسانه‌ها حساس‌تر است. ذکر جزئیات بودجه شهرداری از این منظر که مردم در تامین آن مشارکت صددرصدی دارند، حائز اهمیت است. آنچه از جزئیات بودجه در این گزارش ذکر شده، با توجه به عدم انتشار قانون بودجه، مبتنی بر جداول ارائه‌شده در لایحه است.

شهرداری روی وام بانکی و فروش اوراق حساب باز می‌کند

در جداول تدوین‌شده بودجه ۱۴۰۳، در کنار درآمدهایی که شهرداری از عوارض دارد، در بخش واگذاری و تملک دارایی‌های مالی نیز ۱۶ هزار و ۷۰۱ میلیارد تومان درآمد پیش‌بینی شده است. از این میزان قرار است سال آینده شهرداری ۱۰ هزار میلیارد تومان وام دریافت کند که به نظر می‌رسد عمده آن از تسهیلات اخذشده از «بانک شهر» باشد. مابقی مبلغ ذکر شده هم قرار است اوراق و اسناد واگذار شود تا در مجموع بار ۱۶ هزار میلیارد تومان از هزینه‌ها را این بخش به دوش بکشد.

اعانه ۲/۶ هزار میلیارد تومانی برای شهرداری

براساس جداول پیش‌بینی‌شده در لایحه بودجه ۲۰۱۴۰۳ هزار و ۶۹۹ میلیارد تومان قرار است از طریق اعانات، کمک‌های اهدایی و دارایی‌ها تامین شود. این اعانات پیش‌بینی‌شده از مردم و بخش خصوصی گرفته‌شده چون کمک‌های اعطایی دولت و سازمان‌های دولتی ردیفی جداگانه دارد. شهرداری در نظر دارد سال آینده یک هزار و ۳۰۰ میلیارد تومان هم از دولت و سازمان‌های دولتی کمک دریافت کند که به این ترتیب جمع اعانات و کمک‌های دریافتی به ۳ هزار و ۹۹۹ میلیارد تومان می‌رسد.

اینکه شهرداری اعانه می‌گیرد به خودی خود محل ابهام و پرسش است. مردم قاعدتاً اعانات را به کمیته امداد، بهزیستی و مؤسسات خیریه می‌دهند. بنابراین این پرسش مطرح می‌شود که اساساً چرا مردم باید به شهرداری اعانه بپردازند؟ و اینکه آیا این همان پول‌های خارج از قاعده و فرمولی نیست که شهرداری‌ها می‌گیرند؟

خوب است شهرداری توضیح دهد که منظور از این اعانات چیست. آیا این همان مبلغی نیست که خارج از پروژه از متقاضیان دریافت می‌شود؟ اگر این همان مبالغ است که پای دلالتان به بخش قابل توجهی از بودجه که رقم آن ۲ هزار و ۶۰۰ میلیارد تومان پیش‌بینی شده، باز می‌شود.

در کنار این درآمدها قرار است برای خدمات مدیریت پسماندی که شهرداری ارائه می‌دهد ۹۷۰ میلیارد تومان از مردم اخذ کند. از این مبلغ ۴۰۰ میلیارد تومان مربوط به خدمات پسماند مسکونی است. ۴۵۰ میلیارد تومان خدمات پسماند غیرمسکونی و ۱۲۰ میلیارد تومان خدمات پسماند ساختمانی است.

بودجه صفر تراکم فروشی به چه معنی است؟

سال ۱۴۰۲ شهرداری پیش‌بینی کرده بود که از محل تراکم‌فروشی ۱۴ هزار و ۷۷۰ میلیارد تومان درآمد کسب کند. این بند با عنوان تراکم تا حد مجاز طبق مصوبات مراجع تصویب‌کننده طرح‌های توسعه شهری و کمیسیون ماده ۵ (کاربری مسکونی) در جدول قید شده است. در ۹ ماه امسال شهرداری ۴ هزار و ۵۶ میلیارد تومان درآمد از این محل به دست آورده است اما در بودجه سال آینده جلوی این ردیف عدد صفر منظور شده است. برخی مطلعانی می‌گویند ممکن است شهرداری این عدد را صفر